CAP. Pro reverentia. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 An lectio Scripturæ sacrae, debeat legi in omni mensa, in qua sacerdotes comedunt? & an hoc sit de precepto?
- 2 An in actibus Vniversitatis, sit necessarium exprimere nomina singulorū, an sufficiat dicere hoc fecit Vniversitas?

In textu, ibi, Sacerdotali cōvivio. Turrec. hic inquit, quod text. intelligitur solū

de convivijs sacerdotalibus, ubi est collegium, non solū regulare, sed quodcūq; aliud clericoru; idem tenet Präposit. quāvis aliqui tenuerūt, quod textus hic solū loquebatur de regularibus. Quod textus non sit de precepto, colligitur ex verbis illius ibi pro reverentia Dei, & ibi immiscetur, iunctis quæ supra dixi in cap. Quando, verbo, ex eodē, hac dist. De hac lectione sacræ Scripturæ meminit Bertach. de episcop. 1. p. lib. 4. de vita episcop. nu. 1. & 1. p. lib. 2. §. de causis mater. episcop. nu. 74. post princip. de utilitate huius lectionis, inquit Matth. 4. nu. 4. relatus à Turrecrem. Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. & Augustin. præcipiens in regula hoc idem, assignans rationem inquit, Nè sole fauoris sumant cibum, sed aures esuriant verbum Dei. Vide latè Paulum Fusich. de visitat. lib. 2. cap. 25. nu. 55. qui nostri textus meminit.

In textu, ibi, Vniversa Synodus.

Ego distinguerem hic duos casus. Primus in actu in quo ipsa Vniversitas, seu communitas constituit Syndicum, seu procuratorem. Secundus in ceteris alijs actibus. In primò casu, aut procurator constituitur ad vendēdas res ipsius cōmunitatis, aut ad alia negotia, non ita præiudicia. In primò membro resolve, quod debet exprimi nomina singulorū, p. textū in l. fin. C. vendit. rerum civitat. lib. 11. cap. 1. de his, quæ sunt à pralat. sine consens. capit. In secundò membro, non erit necessariū exprimere propria nonna singulorum, si Vniversitas, seu cōmunitas sit magna, argumento text. in cap. fin. de procurat. Si autem fuerint parva, debent exprimi nomina, p. textum in cap. Quanto, de his, quæ sunt à pralat. In secundò casu dicerem, quod non erit necessarium, quod nomina propria exprimantur, p. textum in cap. Licet, & ibi *Glossa*, verbo, cōmune, de probat. §. Nominatim, ubi Aretin. nu. 2. Inst. ex heredat. liberor. & quæ Abb. in cap. In Lateranensi, nu. 7. de probend. De materia vide Speculat. de Syndico, §. 1. nu. 16. Bart. in l. 1. nu. 5. de albo scribende Alex. conf. 1. nu. 6. vol. 4. Abb. in cap. Quanto, nu. 7. de his, quæ sunt à pralat. qui citat Baldum in l. 1. §. Magistris.

CAP. Non licet. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 Non omne quod licet est honestum.
- 2 An peccent ecclesiastici, non benedictentes Mensam?
- 3 Hoc nomine lascorum, veniant illi, qui sunt astricti alicui religioni?
- 4 Post cibos gratias Deo referre debemus?

IN textu, ibi, Liceat. Notabis tamen, non omne quod licet, honestum esse, ut dicit *Iurisconsultus Paulus* in l. Non omne, 187. ff. de regulis iuris, de quo vide *Dec. in l. Semper, in coniunctionibus*, 158. num. 9. & 10. eodem tit.

2 In textu, ibi, Hymno dicto.

Vide *Navarr. de orat. & hor. canonic. cap. 18. nu. 42.* ubi tenet, quod quanvis aliqui dicant, teneri sacerdotes benedicere mensam sub reatu peccati mortalis, ut *Præposit. hīc nu. 2.* Nihilominus communis sententia, quam ipse sequitur, est quod non peccant, nisi venialiter tantum; quibus conducunt ea, quæ supra notavi in cap. *Quando, verbo, ex eodem, faciendo differentiam inter materiam levem, & gravem.*

3 In textu, ibi, Sed nec religiosos laicos.

Vide *Dominicum in cap. Ex eo, §. In Ecclesijs, nu. 1. de elect. lib. 6.* & ibi *Archid. nu. 4. Feder. de Sen. conf. 213. Ad ultimum quod dico, nu. 2. Abb. in cap. Causam, num. 2. & 5. de præscript. Præposit. hīc, in principio, & in cap. *Mulier, nu. 8. dist. 23.* Ex quibus collige regulariter nomine laicorum non venire illos, qui alicui religioni sunt astrixi.*

4 In textu, Post cibos gratias auctori Deo referre.

Vt multorum hominum edacitati, gulęq; inexplicabili salutaria frēna iniiciantur, consulto præcipit noster textus, ut cibos præcedat benedictio, & gratiarum actio subsequatur. De benedictione non nihil diximus numer. 2. ad illa verba textus, *Hymno dicto;* nunc aliquid de gratiarum actione prælibemus. Et quidem primò loco accedit locupletissimum, *Seneca, testimonium*, qui lib. 2. de beneficijs, cap. 17. & cap. 32. ita inquit. *Qui accepit beneficium, nondum consummavit officium suum, restat enim pars reddendi; sunt in lusu est aliquid, pilam scitè, ac diligenter excipere; non dicitur bonus lusor nisi qui aptè, & expeditè temerit, quam acceperat.* Elegans lane similitudo ex pilæ ludo deducta, in quo egregiè lusoris est acceptam pilam remittere, ac torquére. Qui ergo Deum rerum omnium auctorem agnoscit, à quo, tanquam à fonte ciborū omnium, quibus vescimur, affluentia dimanavit; erit sanè ingratitudinis nota longè inuredus, si post sumptas dapes, famemq; expletam, se Deo gratum non exhibeat. *Sebastianus Barradas lib. 3. sui Itinerarij, cap. 19. num. 7. ad finem.* Cum, inquit, cibos colligimus ex agris, vinum, oleum, frumentum, cumq; illos edimus: cum gratiarum actione, Deiq; laudibus, & adoratione colligendi sunt, & comedendi, ne largiori ingratissimus. Hinc fit ut olim Hebrei in maioribus Dei beneficijs se gratiore exhibuerint, idcoq; Yates Regius

David quosdam Psalms pro torcularibus, inscripsit, quoties enim populus ille sua torcularia vino redundantia aspiciebat, Psalmis, & Canticis Deum gratulabundus venerabatur. *Theophylact. Ioann. 5.* Tunc, inquit, torcularia sua implebant Israelite, & vuas premebant, & propterea agebant gratias, Psalmiq; utebantur. Facit pro hac sententia cap. *Reverentiamini, 16. quest. 1.* ubi dicitur, gratias Deo per omnibus exhibendas.

DISTINCTIO. XXXXV.

S V M M A R I V M.

- 1 *An in casibus, in quibus clerici possunt torqueri, possint torqueri per laicos?* & num. 2.
- 3 *An possint clerici verberari per laicos, de mandato sui superioris?* & nu. 4.
- 5 *An prælatus, vel alij de eius mandato facientes clericis violentiam, qui paratus erat corrigi, incurrat excommunicationem?*

IN summa, ibi, Vt percutiat.

Ad resolutionem huius questionis; sic statue conclusionem. Clerici possunt de iure torqueri si sunt de crimen diffamati, vel suspecti. Abb. in cap. *Cum in contemplatione, nu. 6. de regul. iuris. Felin. in cap. Universitatis. num. 2. de sentent. excommunicat.* & in cap. *Olim, num 2. vers. Terius casus, de rescript. Decius in cap. At si clerici, nu. 19. de iudic. Int. Clar. §. sive q. 54. nu. 24. Salzed. in praxi, cap. 128. nu. 1. & ibi Additio, littera A. Decian. vol. 3. respons. 63. num. 38. Ceval. commun. q. 619. nu. 2.* Ampliatur primò, hæc conclusio, ut non solum procedat in causa criminali, sed etiam in causa civili, habente delictum annexum. Abb. in cap. 1. nu. 6. de deposito, *Luc. de Pena in l. 1. C. numerar. lib. 12. vers. Quod si quis, in fine. Salzed. nu. 1. Baiard. in additionibus ad Iulium Clar. d. quest. 64. nu. 6.* Ampliatur secundò, ut procedat non solum in clericis in minoribus, sed etiam in presbytero. Abb. in d. cap. in contemplatione, num. 6. Salzed. d. nu. 1. Ampliatur tertio, ut procedat sine eo, quod degradatio præcedat ipsam torturam; id enim absurdum erat, ex ijs, quæ Salzed. ubi proxime, nu. 4. ubi contra *Alexand. Roman. Rosel.* & alios, hoc tenet.

Limitatur primò prædicta conclusio, ut non procedat ad hoc ut clericis puniantur, ita severè, & crudeliter, quemadmodū solet fieri

cum laicis. Abb. d. nu. 6. & Salzed. citato, nu. 6. & ibi Additio, littera D. ubi inquit, *Quod hoc non habet contradictem.* Limitatur secundò, ut non possint clerici torqueri per laicos etiam demādato sui superioris contra ea, quæ Ägydius Coninck. de Sacram. disp. 14. dub. 15. nu. 191. vers. Diffititas. Abb. in cap. VI fama, nu. 8. de sentent. excommunicat. Decius in cap. Dilectis, nu. 1. de appellat. Felin. in cap. Universitati, nu. 2. de sentent. excōmunicatio- ubi inquit, quod superior mandans excommunicatio- nem incurrit. Salzed. ubi proximè, num. 7. & ibi additio, quæ limitatio sublimitatur in clero assallino, & quando clericis non reperiuntur, qui clericos possint torquere, & sciant, tunc enim poterint laici eos torquere ex Navarr. cons. 42. de sentent. excommunicat. Aufrer. in repetit. Clement. I. de officio Ordin. regula 3. fallent. 2. & ex alijs, quos refert Salzed. citatus, Suar. de censur. disp. 22. sect. I. nu. 44. & ad hos terminos reducendus est Iul. Clar. d. q. 64. nu. 25. Limitatur tertio, nisi ipsi clericis habeant dignitatem aliquam, tunc enim non poterunt torqueri, ex ijs, quæ tradit citato loco Iul. Clar. nu. 17. Sublimita tamen hanc limitationem, ut torqueantur in criminibus exceptis, sine eo quod habeant dignitatem, seu prærogativam. Angel. in tractat. de malefic. tit. quod fama publica, num. 102. Gandin. tit. de questionib. & torment. num. 9. Vital. tit. ad legem Iuliam maiestat, nu. 3. Baiard. in addition. ad Iulium Claram, citato loco, num. 61. Decian. dict. tractat. criminal. lib. 7. cap. 37. nu. 3.

3 In Glossa, in vers. Non tamen per laicum. Supposito, quod clericus licet possit causa correctionis verberari, iuxta Glossā in presenti, textus in cap. Cū beatus, t. hac eādem dist. cap. I. de calumniatoribus, Abb. in cap. Universitati, nu. 4. de sentent. excommunicat. & ibi Felin. nu. 4. & I. in fine. Resolve, quod ultra id quod episcopus non potest proprijs manibus verberare clericum etiam causa correctionis, Decian. in tract. crimin. lib. 6. cap. 18. nu. 3. Suar. de censur. disp. 22. nu. 35. & sect. I. nu. 42. nec etiam dare licentiam, ut laicus eum possit verberare, nisi sit traditus curia sacerdotali. Präposit. hic nu. 1. Abb. in cap. Ut fama, nu. fin. de sentent. excommunicat. & ibi Felin. idem Abb. in d. cap. Universitati, num. 2. quinimodo in hoc casu tam laicus, quam superior mandans sunt excommunicati, ut per Abb. d. nu. 2. & vide quæ infra cap. Epistopū, hoc dist. & in cap. Neminem, nu. 3. Ägyd. Coninck. de Sacram. disp. 14. dub. 15. nu. 190. vers. Tertiò prælatus; & tenentur recipere absolutionem à Summo Pontifice. Felin. in d. cap. Universitati, nu. 3. ubi inquit, quod prælatus, si immoderatè castigat subditos, ita ut ex eo sequatur mors, quod non evitat pœnam irregulatatis, citatis Butrium, Abb. Ioan. Andr. Anchæ. & Dominic. hoc tenentes. Imo episcopus, vel

alius prælatus, qui simul cum ecclesiastica po- testate, habet etiam laicam, non potest per se iubere occidere aliquem vel mutilare, cap. ult. ne clerici, vel monachi, in 6. eleganter Navarr. in cap. Novit, notabil. 6. nu. 25. & 26. qui nostri tex- tus meminit.

An autem familia armata regum, & potesta- tum, de mandato superioris possit capere cle- ricum, sine eo quod incurrit excommunicatio- nem? Resolve cum Suar. d. disp. 22. sect. I. nu. 43. in fine, affirmativè, & cum Abb. in d. cap. VI fa- ma, nu. 5. & ibi Felin. nu. 1. vers. penult. duobus, vel tribus requisitis concurrentibus. Primum, quod clericus sit subditus prælati mādatis. Se- cundū, quod ad ipsum mandantem pertineat correctio. Tertium, quod offendio facta in cle- ricū sit iusta, ut Felin. d. nu. 1. ubi tangit qual- tationem. An si in hoc casu unus ex familia cle- ricum interficiat, evitet pœnam excommunicatio- nis? Refert Bald. Anan. & Abb. dicentes, quod non, sed ipse dubitat, quia inquit, non videtur illi data tanta potestas, & ego illi assentior. An quādo familia Principis non habet mandatum su- perioris, possit clericum capere in flagranti de- licto, & in casu, quo est suspectus de fuga? Vi- de Präposit. in cap. Si quis diaconus, nu. 5. dist. 50. Abb. in d. cap. Ut fama, nu. 6. & in cap. Cum non ab homine, nu. 14. & seqq. de iud. & ibi Felin. nu. 1. Marth. de iurisdict. 4. part. casu 42. per totum, ubi tenet nullo modo posse capi per ministros lai- cos, quinimodo si id faciant, incurrire excommunicacionem Bullæ Cænæ: vide etiam Souzam in Bullæ Cænæ, cap. 16. disp. 82. num. 8. & cap. 20. disp. 97. num. 3. Contraria tamen opinio mihi videtur verior ex ijs, quæ Salzed. in praxi, cap. 125. nu. 3. & ibi Additio littera B. & C. Ceval. iō- mun. q. 267. nu. 6. Iul. Clar. q. 28. nu. 6. & vide etiam ea, quæ notavi in summa, dist. 41. Verbo, habitu. Ägyd. Coninck. de Sacram. disp. 14. dub. 15. nu. 191. & quod clericus non possit detin- ri per laicos in carcere, etiam in hoc casu sine licentia superioris, Decian in tract. crimin. lib. 6. cap. 19. nu. 8. Licet enim tunc non dicitur in- ferri manus violentas clericis, dicitur tamen inferri temerarias, & inferens, seu detinens, punitur de sacrilegio, vide etiam Dominic. in cap. Si clericos, nu. 4. vers. Nota quod exiniectione. Suar. de censur. disp. 22. sect. I. nu. 4. ubi. temer- riam persecutionem nominat violentam. eudiup. amuit

In Glossa, verbo, Item distin- guedo, ibi, Quæ corrigendæ sunt.

Præposit. hic nu. 3. cum Arch. querit. An si præ- latus, vel alius de eius mandato capiat clericū violentiam inferendo, qui erat paratus corri- gi, & volebat obedire incurrit excommunicacio- nem? Tu in proposito, tres casus distingue. Primum, quando clericus est incorrigibilis, &

talenti esse constat. Secundum, quando est corrigibilis, & paratus est corrigitur, & obediens. Tertium, quando est dubium, an sit paratus obediens, vel non. In primo casu non est dubium, quod possit capi demandatio superioris, etiam illi inferendo manus violentas, sine eo quod excommunicacionem ineufrat, qui illum capit, Abb. cap. Ut fame, nu. 1. de sententia excommunicata. & ibi Felin. in principio idem Felin. in cap. Cum non ab homine, nu. 2. de iudicio. Dominic. in cap. Si Clericos, nu. 5. vers. Et ille distinxit, de sententia excommunicata. it. 6. In secundo casu, non potest capi, nec ei potest fieri violentia, alias incurrit excommunicatio. Dominic. citato loco, & ibi Arch. nu. 1. Felin in d. cap. Cum non ab homine, nu. 2. & ibi additio. In tertio casu, distinguendum est etiam, praetato, vel iudicii constat de delicto, vel non constat; si constat etiam per presumptiones, potest clericus capi, & ei fieri violentia. Preposit. hic nu. 3. prope fin. Dominic. d. cap. Si clericos, nu. 5. Felin. d. cap. Cum non ab homine, nu. 2. ubi citat textum in cap. 1. de deposito. textus in cap. Super eo, de crimen falso. Clement. 1. de heret. quos etiam citat Dominic. faciunt etiam, que Abb. in cap. Super his, nu. 1. de penit. si vero iustici non constat, vel praetato, nec per probationes, nec per presumptiones, tunc non potest capi clericus, & si ei violentia inferatur, incurrit excommunicatio, Dominic. citato loco, & Preposit. hic nu. 3. ad med. Suar. de censur. disp. 22. sect. 1. nu. 41. ubi aliqua vide, que hanc questionem satis dilucidant.

CAP. Quid autem. I.

S V M M A R I P M.

Quomodo se debeat habere praelatus circa correctionem subditorum. & n. 2.

3 An possit aliquis cogi ad fidem?

IN textu, ibi, Qui verberibus timeri volunt. Advertendum est, quod correctio est duplex, una fraterna, que est actus charitatis, & ordinatur specialiter ad emendationem fratris delinquentis, per simplicem admonitionem, ad quam omnes ex charitate tenentur, iuxta textum in cap. Si peccaverit, 2. q. 1. & ibi Preposit. nu. 13. & 14. non tamen tenentur ex necessitate, nisi ut ad alia opera pia, vide Cassan. conf. l. nu. 14. §. Ad secundum. D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 1. & seqq. Abb. in cap. Novit, nu. 32. & seqq. de iudicis, & que Molin. de iustit. tom. 6. tract. 4. disp. 1. nu. 1. Navarr. in Mammal. cap. 24. nu. 12. & de hac correctione, vide que notavi in tractas. de confessar. sollicitant. cap. 18. per totum, de qua

non loquitur textus noster. Altera est correctio judicialis, que est actus iustitiae, per quam intenditur bonum commune, quod non solum procuratur per admonitionem fratris, sed etiam per punitionem, ut alii a peccato timentes desistant, de qua loquitur noster textus, & Preposit. hic nu. 1. Turrecremat. 2. qui dicunt praelatos debere circa correctionem esse benevolos, per textum in cap. Licit, hac eadem dist. in iudicio iustos, cap. Iudicat. 3. q. 7. in animadversione misericordes, cap. Disciplina, 1. hac dist. & non debent deservire, nisi ex causa, adversus illos, quos putant malos, 1. Observandum, ss. officio praefidis: si enim corrigibiles sunt, valet multum, quod sint misericordes; si vero incorrigibiles, severi, cap. Quarto, 2. q. 7. cap. 1. de postulat. pral.

Vnde Socin. in tractat. de visitat. nu. 29. inquit, quod correctio debet fieri semper cum misericordia, & in cap. Ad audienciam. nu. 1. de homicidio, quod debet esse lenis, & moderata, & stimul. Pastor. in concione de officio pastorali, §. 9. sol. mihi 38. vers. Inquit, ex D. Ambrofio, seu Chrysostomo, loquens de hac correctione. Iustitia sine misericordia, non est iustitia, sed crudelitas: misericordia vero sine iustitia, non est misericordia, sed fatigas: alterum ergo alterum miscendum est, & faciendum quoddam ex viroq. temperamentum, & ut iustitia sit clemens, & misericordia non remissa. Que in vide ubi plura ad propositum, vide etiam, que infra notavi in cap. Licit, 6. & in cap. Omnis, 10. & in cap. Sunt namq. 14. Et an a correctione, si excedatur modus possit appellari? Abb. in cap. Ad nostram, in principio, de appellat. & latius Decius, ibi, nu. 1. & quando modus exceditur, an castigans teneatur, tamen dolosus? Alexand. conf. 45. num. 3. & 4. vol. 3. vide etiam Azor. institut. moral. 2. part. lib. 12. cap. 15. ubi an preceptum correctionis obliget omnes, & cum vita periculo: & an possit differri?

In Glossa, verbo, Fidem. duas statue

in proposito conclusiones. Prima, Gentiles, & Iudei, qui nunquam fidem suscepserunt, non possunt cogi ad fidem, Preposit. & Turrecremat, & in cap. de Iudeis, in principio, infra eodem, ubi, nu. 1. ad med. inquit Turrecremat. ex D. August. Quod omnia potest homo volens, credere autem non nisi volens, & ex Raymund. Quod Iudei debent potius adduci ad fidem auctoritatibus, rationibus, & blandimentis, quam asperitatibus compelli. Alb. in cap. Quod super, nu. 15. de robo, & in cap. Sicut, nu. 3. de Iudeis, & in cap. Quidam, nu. 1. de apostatis, & in cap. Maiores. §. Item queritur, nu. 3. de baptismo. Sol. in 4. dist. 5. q. unica, art. 10. vers. Tertia conclusio, late D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. lege late Suar. de hac questione, tract. de fide, disp. 18. sect. 4. & 5. Secunda conclusio est, quod infideles, qui quaedam suscepserunt fidem, et eam professi sunt, sive

hæretici, & apostata, tales corporaliter sunt cogendi, ut impleant, quod promiserunt. Textus in cap. Schismatis, & in cap. Iam verò, 23. quæst. 6. Turrecremat. in præsentis, nu. 2. in fine, & Præposit. nu. 1. idem Turrecremat. in d. cap. de Iudicis, infra, hac eadem dist. nu. 1. & ibi Præposit. D. Thom. ubi proximè, in responso ad secundum, & an quando infidelibus fides sufficienter est proposita, tenentur sub præcepto credere? Vide Sanch. in Summa, lib. 2. cap. 1. nu. 2. & 5.

C A P. Neminem. II.

S V M M A R I V M.

1 Quando celebratum fuit Romanum Concilium?

2 Quis dicatur incorrigibilis.

3 An incorrigibilitas sit causa propter quam clerici possint verberari?

4 Quod privatio de qua in hoc textu, non est vera excommunicatio.

I N superscriptione textus, ibi, In Concilio Romano.

Conciliū Romanū de quo in præsenti, congregatum fuit tempore Sylvestri Papæ, qui Ecclesiam gubernavit temporibus Constantini, anno Domini 315. de quo Carranza in summa, fol. mihi 27. In hoc Concilio 275. episcopi intervinerunt, in eodem damnatus fuit Calixtus, Arrius, Photinus, & Sabellius, & aliqui canones ordinati sunt, de quibus Carranza d. loco, fol. mihi 31. vers. Hoc Concilium, subscripsere 284. episcopi, & 45. diaconi, & Constantinus Augustus, & eius mater Helena, fusé Baron. tom. 3. anno Christi 315. §. Ex his autem, sed meo iudicio fallitur Carranza; nam Concilium Romanum in quo Calixtus, & alij fuerunt damnati, fuit collectum tertio Kalendas Ianuarij, Crispo, & Constantino consulibus, anno Christi 324. ut colligitur ex eodem Baron. tom. 3. anno Christi 324. §. Hoc eodem anno, & seqq. quem latè videbis.

2 In textu, ibi, Sed si ita causa exigit. Incorrigibilis, duobus modis summi potest, propriè, & impropiè, iuxta ea, quæ notavi in tractat. de confessar. sollicit. cap. 24. nu. 28. Incorrigibilis propriè dicitur ille, qui non tantum semel, sed sepius monitus legitime, adhuc criminis adhæret, & Ecclesiæ penas ita contemnit, & adeò obduratus est corde, ut nulla spes sit correctionis. Decimus in

cap. Cum non ab homine, num. 17. in fin. de iudic. Covar. pract. cap. 230num. 2. Clarus in §. fin. q. 36. nu. 34. vide tamen Felic. in d. cap. Cum non ab homine, nu. 12. in fin. Impropiè, & largo modo incorrigibilis dicitur, qui in criminis perseverat, & ter monitus haec desistit, & qui pœnitentiam sibi iniunctam non facit, Decimus dist. nu. 17. dicitur etiam impropiè incorrigibilis, qui propter delictū habens annexam pœnam mortis bis remissus fuit à Curia ecclesiastica ad sæcularem, & se non emendavit Iulius Clas. proximè citatus. Est etiam incorrigibilis hoc modo, ille qui semel legitimè admonitus verbis, se non emendat. Abb. & Anton. in dict. cap. Cum non ab homine, & vide quos refero in annotat. ad cap. 14. nu. 28. in tractat. de confess. sol. De hac igitur incorrigibilitate agit noster textus.

In summa huius distinctionis supponimus posse clericos verberari, non tamen per laicū, ubi vide quæ notavi, & vide Glossum in cap. Cum voluntate, verbo, de familia, de sentent. excommunicat. ubi ponuntur sex casus, quibus causa correctionis, licet clericos verberare, & percutere, quin incurrit excommunicatio. Adde etiam nunc cum Præposit. hic nu. 2. & 3. & cum Turrecremat. num. 1. quod propter delicta possunt verberari clerici, si incorrigibiles sint, quibus adiunge Suar. de censur. tom. 5. disp. 22. sect. 1. nu. 41. ubi concludit, quod ad verberandum clericum debent concurrere certæ circumstantiae necessariæ naturali, vel positivo iure. Prima, quod superior talem actionem exerceat circa suum subditum. Secunda, ut subsit causa proportionata, quia sine illa non habet locum ratio correctionis, aut vindicativæ iustitiae. Tertia, quod talis castigatio, vel punitio fiat servato debito ordine iuris, aliâs non evitabitur censura, quod etiam sentit Præposit. d. nu. 3. ubi inquit, quod superior non potest verbare clericum ex malitia, vel odio, quod habet contra eum, vel ut timesatur. Et si prædictæ circumstantiae non serventur, quas pœnas incurrit dictus superior, vide infra cap. Episcopum, 7.

In textu, ibi, Triduo privetur. Turrecremat. hic nu. 1. in finalibus verbis, tenet, quod pœna hic imposita clericis suspensionis à communione fratrum per tres dies, est excommunicatio, & idem sentit Præposit. num. 2. in fine. Resolvit tamen cum Suar. de censur. disput. 24. sect. 1. nu. 5. quod pœna de qua in hoc textu, & in cap. Placuit, dist. 18. & in cap. 1. dist. 34. & cap. Episcopii, 1. q. 3. non esse propriè censuram, nam in illis solum datur separatio à consilio fratrum, non ab usu sacramentorum, & pretribitur terminus trium dierum, ac excommunicatione non habet diffinitum tempus, quem vide ibi nu. 7. & seqq. sup. ab minori regi pœnitate, infra cap. CAP.

CAP. Qui syncera. III.

S V M M A R I V M.

An filij infidelium debeant baptizari invitatis parentibus? & num. 2. & 3.

4 An infideles possint muneribus ad fidem invitari?

5 An Iudei tolerandi sint in suis ritibus, & festivitatibus?

6 Quae sunt festivitates, & ritus Iudeorum? & num. 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13.

14 An per ea, que quis in suis libris scribit, convincatur de eo, quod in eis reperitur? & n. 15. & 16.

IN textu, ibi, Extraneos christiana religione. Vide infra quæ notavi in cap. de Iudeis, verbo, ergo non vi, & ultra ea in proposito sequentes firma conclusiones. Prima sit, adulti infideles, non possunt invitati compelli ad baptismum, Durand. in 4. dist. 4. q. 6. num. 8. Sotus in 4. dist. 5. q. vñica artic. 10. vers. hac autem questio. Proposit. hic num. 1. Secunda conclusio sit, parvuli in fidelium, non possunt cogi ad baptismum: cum enim iure divino prohibeamur tollere re proximi clam, vel per violentiam contra eius voluntatem, non licet christianis res, & bona infidelium, & multo minus filios, ad quemcunque usum, seu factum, illorum auferre, Durand. ubi proxime num 9. idem sentit Proposit. hic per totum numer. 1. quanvis non ita clare loquatur, D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 12. quem sequuntur omnes ibidem, alios refert Suar. tom. 1. de sacram. disp. 25. sect. 3. vers. nihilominus, qui nostri textus meminit. Intellige tamen eo modo quo Sot. citato loco prope fin. Contra hanc autem sententiam non desunt argumenta, ut scilicet si ipsi filii in fidelium longe distent à parentibus, ita ut nulla sit spes, nec obligatio restituendi filios, vel quia tam longe distant, ut moraliter non possint restitui, cum tunc patris arbitrio non regantur, possunt ab Ecclesia baptisari, vide quæ notavi infra in c. de Iudeis, verbo, ergo non vi. Eleganter Sharius d. sect. 3. vers. secundo insertur, Vasquez. de baptismo disput. 155. capit. 3. num 39.

Tertia conclusio. Filii infidelium, qui cum fidelibus conversantur, & cùmorantur in ea-

dem terra, non ut servi, sed ut mercatores, vel subditi, non possunt invitatis parentibus baptisari, quia nec ulla potestas publica, nec privata persona potest eis licite, eorum bona auferre, & multo minus filios, qui sunt patribus chariores, Durand. ubi proxime numer. 10. Vasquez. tom. 2. de sacrament. baptismi disp. 155. cap. 2. Suar. ubi proxime, & sect. 4. vers. dico ergo. Quod limitabis nisi parvulus sit in extremitate mortis pericolo, tunc enim baptizari poterit, praesertim lecretò, & occultè, quia iam videtur parentis moraliter amisisse ius in filiu, quia quod parvum distat, nihil distare videtur, post alios docet Suar. d. sect. 3. vers. ex his autem, Vasq. disp. 155. cap. 3. num. 22. & cap. 4. num. 49. & sequentibus.

Quarta Cōclus. Si infideles sunt servi Principiis christiani, vel alterius particularis, tunc eius filii licite possunt baptisari invitatis parentibus. Durand. citat. loco nu. 11. vide etiā Glossam in cap. iudeorum 28. q. 1. & Abb. in cap. Quidam nu. 1. de apostat. & in cap. Sicut nu. 1. de Iudeis. Vide etiam de materia Turrecrem. in cap. De Iudeis num. 4. infra hac dist. & Afflīct. decis. 151. & ibi additio, latē Suar. d. sect. 4. vers. dico secundò. Vasquez. d. disp. 155. cap. 4. num. 46. Et quod domini teneantur sua mancipia baptizare, & christiane educare. Egid. Coninck. quæst. 68. num. 87. optimè Suar. d. disp. 25. sect. 6.

Quinta. conclusio. Cum dicuntur filios in fidelium, invitatis parentibus, non posse baptisari, ita intelligendum est, ut cōsensus alterius parentis, etiam matris sufficiat, ut colligatur ex c. 2. de convers. in fidel. & ex cap. iudeo 28. q. 1. ubi dicitur, filios natos tam ex patre fidei, & matre infidei, imitari debere in Religione parentem fidelium, atque ita posse baptisari, tradunt latē Vasq. de baptismo d. disp. 155. cap. 3. num. 33. Suar. tom. 1. de sacrament. disp. 25. sect. 3. vers. duo super sunt. Idem merito affirmans etiam si neuter parentis fidelis sit, unus tamen permittat filium baptizari. Ultima conclusio. Si quis invitatis parentibus infidelibus contra ius, eorum filios baptiseret, huiusmodi baptismus verus, & ratus est, ut tenet Anton. 3. p. tit. 14. cap. 13. §. 9 & p. 2. tit. 12. cap. 2. ad finem, Sylvest. verbo, baptismus, 4. q. 7. Caiet. 2. 2. q. 10. art. 12. §. ad cuius evidentiam, latissimè Vasq. d. disp. 155. cap. 6. n. 64. & sequentibus, quidquid Durand. in 4. dist. 6. q. 7. & ibi Paludan. dist. 4. num. 28. & 29. Marsil. quæst. 4. artic. 4. dub. 3. contradicant.

In textu, ibi, Blandimentis.
Quid si invitentur muneribus, cōmittetur nē simonia? Resolve negativè, quia scilicet possunt ad fidem, & baptismum muneribus invitari, proprie. hic num. 3. & in cap. quam pio, 1. q. 2. num. 1. Abb. in cap. cum in Ecclesia, num. 7. de simonia. Molin. lib. 1. de iust. & iniuste. tract. 2. disp. 93. n. 5. vers.

Ex eadē, Lessius de ius lib. 2. c. 35. dicitur. Adde pos-
sita ad cap. de iudeis n. 2 infra hac eadem distin-

5 In textu, ibi, celebrandique li-
centiam. Duo casus in proposito distin-
guendi sunt. Primiū de Iudeis.
Secundus de alijs infidelibus, apostatis, & ca-
teris; In primo casu ritus, solemnitates, & fes-
tivitatis Iudeorum tolerari possunt a Christi-
tianis, & fidelibus, textus hic ubi Proposit. num. 5.
Turrec. 1. textus in cap. Sicut Iudei, ubi Abb. num. 1. de
Iudeis. Albertin. in rubrica de heret. lib. 6. q. 3. num. 4.
Cum enim in suis ritibus olim præfigurare-
tur veritas fidei, quam tenemus; ex inde nobis
resultat magnum bonum, quod testimonium
fidei nostræ habemus ab hostibus, & quasi in
figura nobis representatur, quod credimus, de
facto ipsi hodie tolerantur Romæ, Pisis, Vene-
tijs, & alijs Christianorum Principum civita-
tibus, ubi, & ritus suos exercent, & festivitatis
observant. In secundū casu, nullo modo de-
bent tolerari, nisi id sic ad evitandum aliquod
malum, scilicet scādalum, vel dissidium, quod
ex contrario provenire posset, Proposit. & Turre-
crem. prædict. locis. cessant enim prædicto mo-
do cum nihil utilitatis afferunt eius situs, &
solemnitates, non debent tolerari, mala enim,
seu peccata tolerantur, vel propter aliquod
bonum, quod ex illis provenit, vel propter ali-
quod malum, quod evitatur, quod non da-
tur in prædictis ritibus infideliū, & alio-
rum.

6 In textu, ibi, Festivitatum sua-
rūm solemnia. Supponendo, quod ritus
significat festivitatem, seu solemnitatem iuxta ea, quæ Albertin. de ag-
noscend. q. 25. num. 5. & ita quod idem sit festivitas,
quod ritus hic. Resolve, quod Iudei habe-
bant octo festivitatis legales, vtrā alias, quæ
ab eis inventæ fuerunt, quas observabant. Pri-
ma erat celebratio, usualis sive dierum sabbathi,
quæ post septem dies venit. & in hoc precepit
illis Deus, quod nullum opus servile facerent,
& quod per diem sabbathi non succenderent
ignem in habitaculis eorum. Exod. 35. num. 3.
Item nō poterant colligere ligna in sabbatho,
nec preparare cibaria ad comedendum. Levit.
cap. 23. nu. 7. nec ambulare ultrā mille passus.
Lege Patres ad cap. 24. Matth. num. 20. & ad cap.
5. Actor. Apostolorum, num. 2. ubi optimè Lorinus.
Agunt præterea de Sabbatho eruditæ Tolet. in cap.
5. Ioan. annotat. 7. Ribera lib. 1. de templo cap. 1. C
usa observationis huius sunt triplex. Prima ut
esset in memoriam creationis mundi. Secunda
quia Deus liberavit illa die Iudeos a servitute
Ægyptiorum. Tertia ut sabbathum esset signum
futuorum: hæc festivitas celebrior erat omni-
bus alijs festivitatibus, quoad cessationem ab

operibus: nam prima, & ultima die solemnita-
tis Paschalis, quæ erat 15. & 21. Lunæ primi
mensis licebat coquere cibos, & alia huiusmo-
di facere, quod nō licebat in sabbatho facere.
Offerebantur in sabbatho, ultra iuge sacrifici-
cium, quod quotidie offerebatur, duq. agni im-
maculati cum libamētis suis in holocaustum:
Numer. cap. 28. nu. 9. & hoc sabbathum incipi-
bet a vespere post diem veneris, usque ad ma-
ne diei Dominicæ, & sic habebat duas noctes,
unam præcedentem, alteram subsequentem.

Secunda festivitas Iudeorum erat, quæ Ne-
menia dicebatur, est enim innovatio, seu novi
lunium lunæ, & ideo Iudei Neomeniam vo-
cant diem lunæ novæ: illa die offerebant duos
vitulos, arictē unum, agnos anniculós septem
eum libamentis suis, Numer. 29. num. 12. & haec
festivitas tubis, & buccinis prænunciabatur,
& populus clangore buccino ad festum Neo-
menicum vocabatur, constat. ex cap. 10. Numer.
nu. 10. & Psel. 80. num. 4. Causa huius solemnita-
tis fuit, ut Deo gratiæ ageretur divinæ suæ gu-
bernationis, quæ ideo fiebat in novilunio, quia
mutatio in ipsis inferioribus magis apparet, se-
cundum innovationem lunæ, quam in alijs
temporibus communiter. Nam hæc inferiora
præcipue variantur secundum motum lunæ,
non in eius plenitudine ad evitandum idolo-
latram cultum qui in tali tempore lunæ sa-
crificabant. Alias causas leges apud Cornelius
ad cap. 28. Num. n. 11. quæ vide. Per Neomeniam,
quæ est intentio novæ lunæ significatur illu-
minatio primitiæ Ecclesiæ per Christum eo
prædicante, & miracula faciente.

Tertia festivitas erat Phæse, sive Paschæ, quæ
interpretatur transitus, & dicitur nox illa, qua
immolabatur agnus paschalæ, quæ est decima
quarta luna præmii mensis, ad vesperam, &
in die sequenti inchoabatur festum azimoru-
m. quod protelabatur septem diebus, quæ
rum prima, & ultima solemniores erant &
immunes ab omni opere servili, Exod. 12. n. 16.
post primam dierum azimorum, scilicet de-
cima sexta luna, & secunda illius festivitatis,
tollebant spicas recentes, et torrebat igne, &
grana manibus confricata offerebant Domi-
no assarium unum, cuius pugillum unū adole-
bat sacerdos super altare; Levit. 23. num. 10. de
hac festivitate sermo est Exod. 12. 4. n. 1. Num.
cap. 9. num. 10. & Numer. cap. 28. num. 16. & Levit. 6.
23. & num. 10. Et hæc advertendum quod Iudei
non attendunt annum solarem, sicut nos, qui
constat 365. diebus, et hæc annus lunaris est
maxima observationis apud Hebraeos, propter
quod legalis dicitur, quia omnes festivita-
tes legales secundum cursum lunæ, et atatem
observantur; et ideo incipit a lunatione Apri-
lis, hoc est lunatio Aprilis, est primus mensis,
quæ lunatio in Martio, sepe inchoat. Ratio
huius

huius festivitatis Paschalis fuit in commemo-
rationem beneficij, quo Deus eos de Aegypto
eduxit, quādo enim fuerunt liberati in Aegypto
præcepit eis Deus, ut sanguine agni linerent
superlinaria domorum, quasi protestantes
se recedere à ritibus Agyptiorum, qui arietē
colebant; vnde & liberati sunt sanguinis agni
aspersione, vel linitione in postibus do-
morum à periculo exterminij, quod immi-
nebat Aegyptijs. Significabatur autē per im-
molationē agni paschalis, immolatio Christi.

⁹ Quarta festivitas erat Pentecostes, quæ ce-
lebrabatur quinquagesimo die post Pascha, &
sic post septimam hebdomadam celebrabatur
in memoriam datæ legis, quæ data est quin-
quagesimo die à Phale, id est ab exitu de Aegyptio.
Dicebatur etiam hæc festivitas hebdo-
madarum, quia supputatis septem hebdoma-
dis à prima die azymorum, fiebat. Dicebatur
etiam festivitas, quia tūc offerebantur duo pa-
nes primitiarum, sive de novis frugibus, item
cum panibus septem agni, vitulus unus, &
aries unus in holocaustum, hircus autem pro
peccato, & duo agni in hostiam pacificorum.
Levit. 25. & n. 15. hæc festivitas erat septem die-
rum, sicut azymorum, & offerebatur eadē ho-
stia, quæ in Neomenia, sicut in solemnitate
Paschali offerebantur primitiva in spicis.

¹⁰ Quinta festivitas erat tubarum sive clango-
ris, quæ est in prima die septembris, itemque
eadem die est festum Neomenia, id est noui-
lunij, quod est in prima die lunæ cuiuslibet
mensis, sic est duplex festum. Dicebatur etiam
festum septimarium, vel sabbathum mensium,
quia hic mensis ferè totus solemnis, & festivus
erat. Ea die præter iuge sacrificium, & hos-
tias Neomeniæ, offerebatur in holocaustum,
unus vitulus, unus aries, septem agni anniculi,
Numer. 29. n. 1. Hæc dies solebat etiam dici fe-
stum Coreorum, quia tunc accedebant cereos;
sed à modernis Iudeis translati sunt cerei ad
decimam diem eiusdem mensis, quæ est pro
mortuis. in hoc festo opus servile non faciebat
Iudei. Hæc festivitas fiebat duplii de causa.
Prima in memoriam liberationis Isac à mor-
te, pro quo immolatus fuit aries, *Gen. 22. num.*
11. & idè illa die Iudei clangebant in cor-
nibus pecorum, quia ille aries inter vepres
hærebat cornibus. Secunda ratio erat, quia ille
clangor erat quasi quedam denuntiatio solē-
nitatum sequentiū, ut homines se præpararēt
ad illam. Lege Cornel. ad exp. 23. *Levit. num. 24.* ubi
de hac re satis superque.

¹¹ Sexta festivitas dicebatur festum expiatio-
nis, & celebrabatur decimo die lunæ mensis
septimi, & hæc dies celeberrima, & vocaba-
tur sancta, & in ea non faciebant Iudei opus
servile: *Levit. 23. num. 31.* celebrabatur hæc fe-
stivitas in memoriam illius beneficij, quo Do-

minus condonavit Iudeis peccatum de fabri-
catione vituli, quia illa die descendit Moyses
de monte portans secundas tabulas, in signum
propitiationis divinæ, & sic retulit placatum
Dominum filijs Israel super offensa vituli, cō-
flatilis. Ea ieiunabant homines, iumenta, &
pueri septenes, usque ad vesperam pro memo-
ria mortuorum; & inde dies afflictionis dice-
batur. *Levit. 23. num. 27.* & dies expiationis; *Le-
vit. 16. num. 29.* & 30. quia tunc expiabatur ta-
bernaculum, & altare, sanguine vitulæ ruffæ,
et siebat cinis ad expiationem immundorum:
Oblatio illius diel erat vitulus unus, aries
unus, agni anniculi septem *Numer. 29. numer. 7.*
hircus unus pro peccato cum libamentis suis.
per hoc festum significabatur emundatio à
peccatis populi Christiani. Alias allegorias
vide apud Cornel. *Levit. 16. num. 29.*

¹² Septima festivitas erat tabernaculorum. & ce-
lebrabatur decima quinta die lunæ mēsis sep-
timi, in memoriam illius beneficij quo Domi-
nus filios Israel quadraginta annis aluit in de-
serto in tabernaculis habitando: & incipiebat
hæc festivitas à decima quinta die lunæ men-
sis septimi, & durabat per septem dies. Prima
die, & die octaua cessabatur ab omni opere
servili *Levit. 23. num. 35.* & 36. in illa die prima
sumebant fructus arboris pulcherrimæ (quæ
qualis fuerit nō satis constat; Chaldaeus legit, ra-
mos Cetri, s. Hieronym. in cap. 14. Zachar. dicit
fuisse cedrum, puto s. Hieronymum, cedromela
voluisse intelligere, sic enim appellari citrea
mala tradit *Dioscorid. citatus à Cornelio Levit. 23.*
num. 40.) spatulasque palmarum, & ramos lig-
norum densarum frondium, & salices de tor-
rente, & lætabimini coram Domino. *Levit. 23.*
num. 40. ad significandum quod Dominus in
terra deserta suscitaverit eos diu abque de-
fectu notabili. Per hoc festum significatur pe-
regrinatio bonorum in hoc mundo. Lege *Cor-
nel. proxime relat.*

¹³ Octava festivitas dicebatur cætus, sive col-
lectæ, & siebat octava die à quinta decima die
Lunæ dicti mensis, et sic octava die à festo ta-
bernaculorum: Et erat dies solemnis; hoc
festum celeberrimum, et sanctissimum dice-
batur, et nullum opus servile fiebat in octava
die, et prima colligebatur in illo pecunia pro
sacrificijs per annum faciendis, et alijs neces-
sitatis Tabernaculi, quæ debebant fieri de
communibus sumptibus: et ab hac pecunia
collecta, inditum festo nomen contendunt
Abul. Lyra, Caiet, Oleast. Levit. 23. num. 36. Verius
tamē est cætū dici à collectione populi, ut ner-
voie probat Cornelius ad dictum cap. *Levit. 23. n. 4.*
36. quem vide. Per hoc festum significabatur
congregatio fidelium in Regno celorum. Alias
festivitates addiderunt Iudei propter varios
eventus, ut *Encenia*, quæ est festivitas dedica-
tionis,

tionis Pharim; quæ est festivitas Regine Esther; De quibus, & alijs multis ieunijs, & ceremonijs, vide omnium latissimè Albertin de hæret. lib. 6. q. 12. per totum, Ioseph. de antiquit. Iudeor. lib. 12. capitulo. Nicol. de Lyr. in Levit. cap. 12. Turrecremat. in cap. 1. de consecrat. dist. 3. Valent. in suis questionib. contra Iudaos, & alijs quos citat Rojas de hæret. n. 23. Fratrem Balthas. Paez ad Cant. filiorū Israel post transiit maris rubri. Exod. 15. n. 1.

- 14** In textu, ibi, Ex eorum codicibus ostendentes. Vide Bart. in l. quædam, §. Numularios num. 2. & ibi Alexand. ff. de edend. idem Bart. in l. Nescennius, nro. 4. ff. negot. geslis. & in l. nuda, num. 7. ff. donat, & in l. creditor, §. Valerianus, num. 1. ff. solut, & in l. admonendi, numer. 26. ff. de iure iurand. Speculat. in tit. de iuſtrument. edit. §. Nunc dicendū num. 4. & sequentibus, Alb. in cap. 2. numer. 9. & sequentibus, de fide instrument. & ibi Felin. num. 21. & sequentibus, Anchær. in Clem. 1. §. Ceterū, num. 5. de usiris, & ibi Imola, num. 14. Iason in repetit. d. l. admonendi, num. 110. & sequentibus, ubi latissimè cum quo in proposito tres casus distinguuntur. Primus sit quando liber rationū probat aliquid contra scribentem. Secundus quando pro ipso scribente. Tertius quando pro tertio contra alium tertium. In primo casu, sic conclusio. Liber rationum planè probat contrâ scribentem, & de hoc nullus dubitat, secundum Iason. in d. l. admonendi, nro. 111. per textum in l. quædam, §. Numularios, iuncta Glossa ff. de edendo. Ampliatur primo prædicta conclusio, ut non procedat solum, quādo liber est scriptus propria manu scribentis, sed etiam quando scribit manu alterius suas rationes. Secundo ampliatur ut procedat etiam quando in illo libro non interveniant solemnitates, & ita sine die, & Consule. Limitatur primo prædicta conclusio, ut non procedat quando causa debiti non continetur in d. libro, nam necessaria est causa ut probet. Secunda limitatio erit, ut non procedat quando scribitur in aliquo memoriali, vel schedula, quæ reperitur in libro rationum, non enim probat, quia requiritur quod sit liber rationum in quo continuè scribuntur data, & recepta. Tertio limitatur dicta conclusio, nisi pars à principio contradixerit; si enim posse prædicto libro voluerit stare in suum favorem contrâ scribentem, non poterit, nec erit audiendus.
- 15** In secundo casu, sit conclusio. Liber rationū non probat pro scribente. Limitatur primo in his, quæ dependent ab eius mera voluntate, tunc enim probat, & fidem facit. Secundó limitatur in libro rationū defuncti, facit enim pro hærede aliquam præsumptionem: sed hoc intellige in libro rationum defuncti habente formam debitæ rationis, si continet data, &

recepta, Tertiō limitatur, quandō adest constructio, seu statutum, quod libris mercatorum plena fides detur proscribente; quæ limitatio iterum sublimitatur. Primo, quod debet intellegi si ita iudici videbitur, considerata qualitate mercatoris, & quantitate, & præiudicio causa. Secundō sublimitatur, nisi mercator sit infamis, vel suspectæ ritæ. Tertiō sublimitatur & intelligitur solum in pertinentibus ad artem, seu negotiationem illius mercatoris, non vero in alijs: in his enim casibus etiam stante statuto, & consuetudine, achuc stabimus prædictæ conclusioni. Quartō limitatur prædicta conclusio, nisi ex quantitate, & qualitate rei iuncta verisimilitudine aliud inducatur. Limitatur quinto quando in libro multæ partitæ ibi scriptæ verificantur, sic probantur verē per Scripturas publicas, vel libros aliorum mercatorum, & sic in nullo redarguitur demanda: cito tunc enim cum in aliquibus ratio libri sit vera, præsumitur in omnibus vera. Limitatur sexto quando in libro rationum aliqua sunt pro scribente connexa his, quæ contrâ cum sunt, & ita quod non possint commodè separari: nam tunc si adversarius vult dicto libro stare contrâ scribentem, stabitur etiā pro scribente, ratione connexitatis.

In tertio casu, tres statue conclusiones. Primum, si liber rationū est consecutus ratione officij de publico iniuncti. v.g. quando publicus officialis, gabellarius, vel thesaurarius publicus scribit in libro communī, vel officij, aliquid, quod pertinet ad tertios; tunc ille liber plenam fidem facit. Secunda conclusio sit. Quando liber rationis non est officialis publici, sed publici camporis, vel mercatoris, non facit plenam, sed semiplenam prabationem: ij enim successerunt in locum argentiorum, & numulariorum qui olim publice eligebantur, & ad quorum fidem publice recurrebatur. Tertia cōclusio. Cæteri libri aliorum, fidem non faciunt, de quibus vide Dottres, supra citatos, in principio.

C A P . L icet . IV .

S V M M A R I V M .

1 Baronius Cardinalis nostri textus mentionit.

2 An semper debeamus evitare scandala, lumis & num. 3. 4. 5. & 6.

Intex-

IN textu. Vide circa Baronium tom. 9.
Annalium anno Christi. 839. n. 4.
& 5. qui refert integrum Epistolam Gregorij Pontif. 4. ex qua textus fuit transcrip-
tus, de qua multa hic desunt, namq; post verba
in fine textus posita sibi non valit fieri, statim hæc
sequuntur. Reminiscentia preceptum Domini salvato-
ris quo ait; nolite iudicare & non iudicabimini. Matib.
7. num. 1. nihil ergo per nostram facilitatem tribunalis
excelsi iudicij derogare debemus, cum illa sint rata, que
pia, que vera, que iusta sunt, & aliter necessitatis, aliter
tractanda est ratio voluntatis. Nullum enim inteme-
ratum reliquit inimicus; idcirco succurrentum est irre-
tis, conserendum est ergo venientis laqueus, ut fugatis
lamentationibus tam in isto moderamine, quam compa-
etione pietatis, Apostolica autoritate sol iustitia in oculis
spendeat corruentium, nec pigeat forsitan, aut pudeat
nostris obedire mandatis, aut Apostolicæ sedis observare
precepta, quia humilibus dat gratiam non superbis. Ia-
cob. 4. nn. 6.

2 In textu, ibi, Materia scanda-
lorum. supposito quod scandalum sit dic-
tum, vel factum minus rectum præbens
alteri occasionem ruine, id est, peccati, secundum
Covarru. in in reg. peccatum 1. parte numer. 5. vers.
Verum ad intellectum. Albertin. in tractatu de secre-
to numer. 236. & Sanch. lib. 1. decal. cap. 6. num. 1.
& supposito quod hoc scandalum aut datum
seu actuum quando scilicet aliquis propter
aliquid malefactum scandalizat proximum,
de quo Matib. capit. 18. numer. 7. Væ homini illi
per quem scandalum venit; aut est acceptum, seu
passuum, quando aliquis sine ratione scandaliz-
atur, & ei non datur aliqua occasio scan-
dali. Constitue duos casus, primum, quando
agitatur de scandalo activo, secundum, quando
agitatur de scandalo passivo. In primo casu duas
conclusiones constitue; primam, Peccatum
scandali activi, datur quoties quis fratrem in-
ducit ad consensum fornicationis, adulterij,
& similis peccati, seu criminis, ut consen-
tiens malum culpæ incurrit: ratio huius con-
clusionis est, quia cum tale opus directè ten-
dat adversus correctionem fraternalm, cum
ex eo animæ læsio contingat, ideo hoc est
speciale peccatum scandali, & per tale opus in
illud incurritur. Probat eleganter Vasquez
1.2. q. 73. art. 8. disp. 102. Sanch. tom. 1. decal. lib. 1. cap.
6. num. 3.

3 Intellige 1. prædictam conclusionem cum ta-
lis inducit, seu actus ex intentione operantis
dirigitur ad labefactandum proximum, non
vero quando ex opere alia intentione perpe-
trato, contingit, tunc enim non constituit
speciale peccatum scandali, quamvis detur
circumstantia generalis scandali necessario
in confectione aperienda, ex eo quod quis
proximo dedit occasionem peccati. Covarru.

citato loco vers. Quinto apparet, & alijs quos
refert, & sequitur Sanch. ubi proxime à numer.
4. usque ad 6. & quando scandalum sit pecca-
tum speciale, quando non, & quæ regula ad-
hibenda sit, ut tale discernatur, & sit confiten-
dum videbitis Azot 2. part institut. moral. lib. 12.
cap. 16, Sanch. ubi proxime. Secundo intellige
prædictam conclusionem, quod prædictum
scandalum actuum datur etiam sine peccato
eius, qui scandalizatur, si enim aliquis inducit
aliquem verbo, vel facto ad peccandum, &
ille non consentiat, tali casu etiam datur scan-
dalum actuum, D. Thom. ab omnibus recep-
tus 2. 2. q. 43. numer. 2. Sanch. tom. 1. decal. lib. 1.
cap. 6. num. 1. Albertin. d. loco num. 238. Secunda
conclusio sit, omnis actus ex quo potest pro-
venire scandalum actuum semper ab omni-
bus vitandum est. Probatur ratione, quia cum
talis actus habeat speciem mali, & sit pecca-
tum semper ab eo, qui scandalizat propter
proximi charitatem ne pede ad id impingat,
& labatur, fugiendum est. Covar. citato loco in
principio. Albertin. num. 237.

In secundo casu supponendum est quod
scandalum acceptum, & passuum proveniens ex
malitia accipientis nullo modo tenetur vitare.
Covar. ubi proxime, num. 7. post med. & num.
8. Albertin. d. tract. de secreto, numer. 239. quando
tale scandalum ex ignorantia, seu infirmitate
accipientis procedit, sed de hac materia tres
statue conclusiones. Prima conclusio sit, sca-
dalum proveniens ex ignorantia non tene-
mur, nec possumus vitare, quando actus sint
tales quorum oppositum nullo modo fieri po-
test, quales sunt qui ex preceptis negativis
proveniunt, ut est homicidium, furtum, &c.
de quibus, vide Abb. in cap. Qui scandalizaverit,
num. 1. & in cap. Nisi num. 12. ubi Additio. de re-
nuntiat. D. Thom. 2. 2. q. 44. art. 1. Lege pro hac,
& sequentibus conclusionibus. Saygin in clavi,
lib. 7. cap. 6. per totum.

Secunda conclusio. Quamvis non tene-
mur vitare scandalum proveniens ex actibus
ad quos tenemur ratione affirmativi præcep-
ti, possumus tamen vitare illud secundū Covar.
citato loco num. 6. vers. tertio Ratio est, quia
cum tale præceptum non semper, & ad sem-
per obliget, sed pro loco, & tempore, & sic
propter aliquem in circumstantiam considerabi-
lem cesseret eius obligatio, vel saltem differeret
possit, ita ratione scandali cessabit obligatio,
& non tenebimur prædictum præceptum ob-
servare. Exemplifica primum prædictam con-
clusionem, quod si executione mandati Prim.
Epis, vel superioris oriatur scandalum, super
fodendum est tali mandato Abb. in cap. si quando
num. 2. de rescripti. Exemplifica 2. in casu de quo
Felin. in d. cap. si quando. num. 3. ubi ex eo quod
populus scandalizabatur, quia summus Ponti-

sex iubebat Romanum de capitari, fuit liberatus hac ratione. Exemplifica 3. prædictam conclusionem cum eodem Felin. in cap. nihil, n. 2. de præscript. ubi ponit 33. casus, quibus contra regulas iuris multa specialia conceduntur, ad evitandum scandalum.

- 6 Tertia conclusio sit, quando actus in nulla obligatione sunt positi, ita ut possit oppositum licet fieri, non solum possumus, sed etiam tememur vitare scandalum, quod ab illis provenit, ut etiam in actibus indifferentibus, textus in cap. 2. Novi oper. nuntiat. ibi. Ab his tamen; quae sine peccato mortali, &c. & ibi. Abb. num. 7. Exemplifica 1. conclusionem in contractu matrimonij, qui est liber, nam si scandalum timetur inter alias parentelas si contrahatur, debet tale matrimonium interdici. Abb. in cap. nisi in vers. pro gravi, seu in cap. Cum in tua, num. 4. de sponsalibus. Secundo exemplifica cum eodem Abb. in cap. nisi, in vers. pro gravi, num. 13. de renuntiat, & an ex eo quod quis potuit obviare scandalum, & non obviavit, præsumatur esse in do-
lo, negativè resolve cum Abb. in cap. Quanta, nu-
3. de sententia excommunicati. & quod iudex potest, ratione scandali se intromittere ubi non ha-
bet jurisdictionem, Abb. in cap. Constitutus, num.
9. de appellat. vide cap. De his verò. 34. numer. 2.
dist. 50.

CAP. De Iudeis. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Dinus Thomas nostre textus memi-
nit.
- 2 Blanditijs allucere ad fidem licitum
est.
- 3 An invitius teneatur servare contra-
etū? & n. 4. & 5.
- 6 Quid importent verba secundum pro-
prij arbitrij voluntatem.

V Ide Sot. in 4. dist. 5. q. vnic. col. 6. art. 10. D.
Thom. 2. q. 10. art. 8. ubi in 2. argumento
hunc textum citat, & vide elegantem episto-
lam sancti Gregorij Pontificis, quam refert
Baronius tom 8. annualium anno Christi 591. num. 34.
ubi sanctus Pōtifex licet convertendi Iudeos
intentionem laude dignam censem, tamen iu-
bet ne iudei inviti cogantur ad fidem, cuius
verba sunt. Plurimi siquidem Iudaica religionis viri
in hac provincia commorantes, ac subinde in Massilia
partes pro diversis negotijs ambulantes, ad nostram per-
duxere nositiam, multos consistentium in illis partibus

Iudeorum, vi magis ad fontem baptismatis, quam predi-
catione perductos. Nam intentionem quidem huiusc-
modi, & laude dignam censeo, & de Domini nostri dilec-
tione descendere profiteor: sed hanc eandem intentionem
nisi competens scriptura sacra comiteatur effectus, ni-
meo ne aut mercedis opus ex inde non proveniat, aut iux-
ta aliquid, animarum quas eripi voluntus (quod absit)
dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptis-
matis fontem non prædicationis suavitate, sed necessita-
te, pervenerit; ad pristinam superstitionem, remeans in-
de deteriorius moritur, unde tenatus esse videbatur, frater-
nitas ergo vestra huiusmodi homines frequenti præda-
ctione provocet, quatenus mutare veterem vitam magis
de doctoris suavitate desiderent. Sic enim, & intentio
vestra recte perficitur, & conversi animus ad priorem
denuo vomitum non mutatur. Adhibendus ergo illis es-
sermo, qui & errorum in ipsis spinas vivere debeat, &
prædicando, quod in his tenebrescit, illuminet; ut pro hi-
admonitione frequenti mercedem fraternalitas vestra ca-
piat; & eos, quantum Dens donaverit ad novæ regene-
rationem vita perducat; vide cqdē tom. anno Christi.
598. num. 15.

Blanditijs tamen, & muneribus Iudeos alli-
cere, ut fidem catholicam suscipiant, licitum
est, ut constat ex eiusdem Gregorij, facto re-
lato d. tom 8. anno Christi, 694. nu. 8. ubi Pontifex
scribens ad Cyprianum diaconum hæc ait. Peruenit
ergo ad me esse Iudeos in possessionibus nostris, qui con-
verti ad Deum nullatenus volunt; sed videtur mihi, ut
per omnes possessiones, in quibus ipsi Hebrei esse nescun-
tur, epistolæ transmittere debeas, eis ex me specialiter
promittens, quod quicumque ad verum Dominium Deū
nostrum Iesum ex eis conversus fuerit, onus pensionis eius
ex aliqua parte minuetur; quod ita quoque fieri volo,
ut si quis ex eis conversus fuerit; si solidi pensionem de-
bet prædictus ei relaxari debeat; si tres vel quatuor, unus
solidus relaxetur, si quid amplius, iam iuxta eundem mo-
dum debet relaxatio fieri, vel certè iuxta quod dilectio
tua prævidet; ut & ei, qui convertitur, onus relevetur.
& ecclesiastica utilitas non gravi dispendio prematur:
Nec hoc inutiliter facimus, si pro levandis pensionum
oneribus, eos ad Christi gratiam perducamus; quia & si
ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen, qui de eis natu-
rue fuerint iam fidelius baptizentur. Aut ipsos ergo aut eó-
rum filios lucramur & ideo non est grave, quicquid de
pensione pro Christo dimittimus. Legi Suar. de fide
disp. 18. sect. 3. num. 8. Addit. posita ad cap. Qui fin-
cera, n. 4. supra hac eadem dist.

In textu, ibi, Ergo non vi, sed
libere, &c. Vide Præposit. hic num. 5. Talle-
crem. n. 2. citantem D. Thomi. Alex.
de Alej. & D. Bonavent. in 4. dict. 6. Abb. in 1. Mai-
res. §. Item quaritur, numer. 3. de baptismo. Azeved.
lib. 8. noue recop. lib. 8. tit. 2. l. 5. cum sequentibus.
Resolvē quod quando aliquis vi præcisa com-
pellitur ad baptismum, character non imprimi-
tur, quando vero compellitur per vim condi-
tionalem, seu compulsivam, tunc imprimitur
char-

character, & sic validum sacramentum, & baptizatus tenetur observare baptismum: ratio est quia quando quis compellitur vi praecisa nullo modo consentit, nec datur voluntas ad baptismum, quando vero compellitur per vim conditionalem, tunc datur voluntas, quamvis sit coacta, textus in cap. merito 15. questione 1. Quae autem sit vis praecisa, quae conditionalis, dic cum Abb. d. num. 3. & in cap. ad audiencem num. 2. de his, quae videlicet in cap. Sacris num. 1. eodem dicit. Covar. in cap. Alma mater, 1. part. §. 3. num. fin. quodvis vis praecisa est, quando in nobis non datur potestas resistendi; utrum agamus, vel non agamus, etiam si velimus mortem pati, potiusquam agere, & ita in nobis nulla est voluntas. v. g. quando aliquis ligatis manibus, vel pedibus compellitur ad aliquid. Vis autem conditionalis, seu compulsiva est, quando vis est particeps nostrae voluntatis, & voluntatem quamvis coactam nobis relinquit, v. g. quando infertur alicui vis, ut nisi certum quid faciat mori debeat, cum enim hoc casu ipse eligat potius tale quid facere, quam mortem pati, datur voluntas.

In ceteris autem actibus an hæc distinctio debeat fieri ut actus valeat, vel non, vide de materia Abb. in cap. Abbas, num. 5. & sequentibus de his, quae videlicet in cap. Cum locum, num. 2. de sponsal. Domin. in cap. 1. num. 3. de his, quae vi, lib. 6. & ibi Archidiac. num. 6. Fortun. de vlt. fine ubi laissimè. 21. num. 276. Navarr. in Manual. cap. 22. num. 50. Covar. in Regul. possessor. 2. part. §. 6. numer. 6. Valasc. de iure emphyl. questione 5. numer. 9. Idem. Covar. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 4. & sequentibus, cum quibus, seu aliquibus eorum resolve, quod aut agimus de contractu stricti iuris, aut de contractu bonæ fidei. In primo casu si metus, seu vis conditionalis (quod idem est secundum Fortun. citato loco, num. 316. in fine) dederit causam tali contractui, contractus mero iure valebit, sed rescindetur per exceptionem metus. In secundo vero casu talis contractus erit ipso iure nullus; ratio est, quia cum in contractibus bonæ fidei non solum requiratur consensus, sed quod talis consensus sit liber omnino, meritò si per vim factus fuerit contractus, est nullus, cum predictus consensus omnino liber in talibus deficiat.

Exemplifica primo hanc resolutionem in contractibus bonæ fidei, primo in causa matrimoniali, quae est certa species societatis, & ita contractus bonæ fidei, quinimo in matrimonio requiritur consensus magis conformis bonitati, & iuri naturali, quam in ceteris actibus bonæ fidei, in quibus vis, & metus ideo annullat actum, quia deficit consensus, qualis inter bonos viros requiritur, ut diximus. Exemplifica secundò in promissione dotis, quae co-

stat ex bono, & a quo l. has obligationes ff. cap. min. l. 1. §. sed & si, Cod. rei rxor. act. Tertiò exemplifica in voto, cum enim ad eius bonitatem requiratur quod sit voluntarium, si metu fias non est bonum, cum deficiat voluntas, & si non est bonum, non potest esse iustum, ius enim aequum, & bonum est. Fortun. citato loco, num. 302. Quartò exemplifica in prorogatione iurisdictionis. Quintò in electione facienda. Sexto in autoritate tutoris. Septimo quando testes sunt rogati ad testificandum. Octavò in sententia. Nond in remissione iniuriae. Decimò in actione constituti. Undecimò in contractu pignoris, quae, & alia vide cum Fortunio a numer. 294. ubi a numer. 336. reddit rationem quare iuramentum metu extortum valeat, dicens quod in iuramento duplex est obligatio, una ex promissione expressa facta parti, altera ex promissione tacita facta Deo; respectu igitur promissionis partis nulla datur obligatio, si metus interveniat; respectu vero promissionis factæ Deo, cui se obligavit, cum adhibendo veritatis testimoniū, & assertorem, cum Deus illi vim non intulerit meritò datur obligatio, & requiritur absolutio ut illa cesseret.

Intellige tamen omnia supradicta in 2. casu, si Iesus noluerit quod actus valeat, si enim voluerit quod valeat sustinebitur. Pinel in l. 1. 3. part. num. 32. Col. de bon. matern. Covar. practicar. cap. 28. numer. 10. vers. quod si rerum, & ultra Gleßam in l. 1. §. Quæ oneranda ff. quarum rerum actio non detur, dic quod quatuor conditions requiriuntur, ut actus vi, metu, aut dolo factus annulletur. Prima quod metus sit inductus ab aliqua persona extrinsecus l. metum 9. ibi Ab aliquo, ff. quod metus causa. Secunda quod sit metus cadens in constantem vitum l. 3. eodem tit. Covar. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 4. numer. 17. Tertia quod sit factus ad finem extorquendi id, quod intenditus revocare l. metum §. animadvertisendum, vers. sed licet ff. illo tit. l. qui in carcerem ibi. Ut aliquid ab eo extorqueret, ff. eodem. Quarta quod metus debeat esse presens. l. metum in principio, ff. eodem Bart. in leg. novissime, in 2. lectura, n. 3. ff. quod falsum.